
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

L.R. 01/06/1993, n. 25 e L.R. 25/06/1984, n. 31, art. 6 lett. a). 
Concessione di rimborsi spese viaggio agli alunni della scuola 
dell'obbligo che utilizzano automezzi familiari per raggiungere la 
scuola – anno scolastico 2016/2017 - Avvio della procedura e 
prenotazione impegno di spesa.

Politiche Sociali, Pubblica 
Istruzione e Biblioteca

 Locci Lucia

 611 

10/05/2017

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 70 del 06/04/2012
ha  modificato,  con  le  finalità  di  ridurre  i  costi  e  di  ottimizzare  le  prestazioni,  le
modalità  di  intervento  in  materia  di  trasporto  scolastico  per  la  scuola  dell'obbligo
stabilendo che la gestione del servizio mediante l'utilizzo del personale dipendente e
dello  scuolabus  di  proprietà  del  Comune  sia  convertita,  per  quanto  riguarda  gli
alunni, mediante ricorso al rimborso chilometrico delle spese di trasporto effettuato
con autovetture private a cura dei familiari o da soggetti da loro incaricati;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 5/6 del 03/02/2000 che fissa i criteri
e le modalità di applicazione delle Leggi Regionali n. 31/1984 e n. 25/1993 sul diritto
allo studio che stabilisce,  con specifico riferimento al  trasporto scolastico,  che “In
assenza di autotrasporti pubblici o di apposito servizio organizzato dal Comune o nei
casi in cui tale servizio, per la tipologia e i tempi di percorrenza, non possa essere
fruito da alunni le cui abitazioni siano ubicate in località particolarmente disagiate e/o
decentrate  rispetto  agli  itinerari  previsti  dagli  scuolabus per  la  maggioranza degli
alunni  pendolari,  è  ammissibile  ricorrere  al  rimborso  chilometrico  delle  spese  di
trasporto effettuato con autovetture private a cura dei familiari”;

Tenuto  conto  che  la  citata  deliberazione  della  Giunta  Regionale  all’allegato  D)
dispone che il rimborso per spese di trasporto effettuato con autovetture private a
cura dei familiari  è da riconoscere nella misura massima del 20% del costo della
benzina super ed è da commisurare alla percorrenza, nonché all’effettivo numero di
giorni delle lezioni frequentate dagli alunni a cui è destinata l’erogazione;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29/03/2017 di approvazione
del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2017-2019 ai sensi dell’art. 174,
comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del d.Lgs. n. 118/2011, con
la quale è stato previsto,  nell'ambito del programma degli  interventi sul diritto allo
studio  previsti  dalla  L.R.  25.06.1984  n.  31,  lo  stanziamento  necessario  alla
concessione di contributi rimborso spese viaggio agli alunni della scuola dell’obbligo,
le  cui  abitazioni  siano  ubicate  in  località  particolarmente  disagiate  che  utilizzano
automezzi  familiari  per  raggiungere  la  scuola  relativamente  all’anno  scolastico
2016/2017;

Considerato  pertanto  di  dover  provvedere  ad  avviare  la  procedura  per  la
concessione  dei  contributi  di  cui  trattasi  e,  contestualmente,  prenotare  la  spesa
necessaria  all'erogazione  del  rimborso  spese  viaggio  agli  alunni  della  scuola
dell’obbligo,  le cui abitazioni siano ubicate in località particolarmente disagiate  che
utilizzano automezzi familiari per raggiungere la scuola, che presenteranno istanza
per l'anno scolastico 2016/2017;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  8  del  27/05/2016  di  conferimento  dell’incarico  di
posizione organizzativa  relativa,  al  Settore  Politiche Sociali,  Pubblica Istruzione e
Biblioteca;
Visto il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 31/1984;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi che
stabilisce le funzioni e i compiti degli organi gestionali;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,  ai  sensi  dell’art.
147-bis del D.Lgs. 267/2000;



tutto ciò premesso

DETERMINA

Di avviare la procedura per la concessione  rimborsi per spese di trasporto in favore
dei  familiari  degli  alunni  frequentanti,  nell'anno  scolastico  2016/2017,  le  scuole
primarie  e  secondarie  di  I  grado  site  sul  territorio  comunale,  residenti  in  località
disagiate, con abitazioni ubicate a non meno di 2 Km dalla scuola, che effettuano il
trasporto dei bambini con l'utilizzo dei mezzi propri, ai sensi di quanto disposto con
deliberazione della Giunta regionale n. 5/6 del 03/02/2000, che fissa i  criteri  e le
modalità di applicazione delle Leggi Regionali n. 31/1984 e n. 25/1993 sul diritto allo
studio;

Di dare atto che l'importo del contributo da assegnare ai destinatari dei benefici è
determinato  sulla  base  dei  criteri  stabiliti  dalla citata  deliberazione  della  Giunta
Regionale all’allegato D) che dispone che il rimborso per spese di trasporto effettuato
con autovetture private a cura dei familiari è da riconoscere nella misura massima
del  20%  del  costo  della  benzina  super  ed  è  da  commisurare  alla  percorrenza,
calcolata sulla base della effettiva distanza chilometrica che intercorre tra l'abitazione
e la scuola di frequenza (tragitto di A/R), considerando il tragitto più breve, nonché
all’effettivo numero di giorni delle lezioni frequentate dagli alunni a cui è destinata
l’erogazione;

Di stabilire che per gli  alunni  appartenenti  allo  stesso nucleo familiare,  trasportati
contemporaneamente  con  la  stessa  autovettura  privata,  il  contributo  verrà
riconosciuto unicamente all'alunno con il conteggio della spesa più elevato;

Di stabilire che il termine ultimo di scadenza per la presentazione delle domande di
contributo è fissato per le ore 13:30 del giorno 12/06/2017;

Di  approvare  lo  schema  di  avviso  e  la  modulistica  allegata  alla  presente
determinazione;

Di prenotare, per la concessione di rimborsi  per spese di trasporto effettuato con
autovetture  private,  la  somma di  €  5.000,00 imputando  la  spesa  sul  cap.  3464
“Rimborso sp. viaggio alunni sc. obbligo in località disagiate (F.do Unico L.R. 2/07)
(Titolo  I,  Missione  4,  Programma  7  “Diritto  allo  studio”)  del  bilancio  2017
c/competenza;

di dare atto che con successivi provvedimenti si procederà all'impegno di spesa e
alla liquidazione dei rimborsi spese di viaggio per l’utilizzo di mezzi propri relativo al
servizio  di  trasporto  degli  alunni  della  scuola  dell’obbligo  al  termine  dell'anno
scolastico 2016/2017.

La  responsabile del settore

 Lucia Locci



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 611 del 10.05.2017

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  L.R. 01/06/1993, n. 25 e L.R. 25/06/1984, n. 31, art. 6 lett. a). Concessione di 
rimborsi spese viaggio agli alunni della scuola dell'obbligo che utilizzano automezzi 
familiari per raggiungere la scuola – anno scolastico 2016/2017 - Avvio della procedura 
e prenotazione impegno di spesa.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 3464  2017  5.000,00 Concessione di rimborsi spese 
viaggio agli alunni della scuola 

dell'obbligo che utilizzano automezzi 
familiari per raggiungere la scuola – 
anno scolastico 2016/2017 - Avvio d

D00611 1 0  0U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 10.05.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rita Maria Giovanna Vincis

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  30.05.2017 L'impiegato incaricato


